
Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Atto di Consiglio comunale n. 58 del 21/12/2015                                        pag.n.1 

 

COPIA 
ATTO DI CONSIGLIO COMUNALE 

 

DATA 21/12/2015      N.   58 
 

Oggetto: 

 
ANNO 2016: APPROVAZIONE PIANO FINANZIARIO E TARIFFE TARI (TASSA SUI 
RIFIUTI) 
 

 
L’anno duemilaquindici, il giorno ventuno del mese di dicembre, alle ore 20:08, nella sala 
delle adunanze si è riunito il Consiglio Comunale in sessione pubblica, seduta ordinaria, 
1a convocazione. Assume la presidenza il  Dott. GRUFI MASSIMILIANO in qualità di 
PRESIDENTE DEL CONSIGLIO. Assiste  il SEGRETARIO GENERALE  Dott.ssa 
ORTENZI ANNA . 
 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa e nomina  
scrutatori i Consiglieri: BARTOLI SERGIO, BERTINI SABRINA, FABRACCIO ENRICO 
 

All’inizio della trattazione dell’argomento risultano presenti ed assenti i seguenti 
Consiglieri: 
Nominativo Funzione Presenza / Assenza 
FIORDOMO FRANCESCO Sindaco Presente 
BALEANI ANTONIO Consigliere Presente 
BARTOLI SERGIO Consigliere Presente 
BERTINI SABRINA Consigliere Presente 
BIAGIOLA ALESSANDRO Consigliere Presente 
CASTAGNARI LUCA Consigliere Assente 
FABRACCIO ENRICO Consigliere Presente 
GALASSI GIACOMO Consigliere Presente 
GALGANO FRANCA MARIA Consigliere Assente 
GRUFI MASSIMILIANO Consigliere Presente 
GUZZINI CARLOTTA Consigliere Presente 
MARIANI ANTONELLA Consigliere Assente 
MARINELLI ANDREA Consigliere Presente 
ORTOLANI SUSANNA Consigliere Presente 
PAOLETTI MAURIZIO Consigliere Presente 
SCORCELLI MIRCO Consigliere Presente 
SIMONI GIANFILIPPO Consigliere Presente 

 
Consiglieri Presenti n.14. 

Consiglieri Assenti n.3 

Le variazioni delle presenze durante la trattazione dell’argomento sono riportate 
all’interno della deliberazione. 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Atto di Consiglio comunale n. 58 del 21/12/2015                                        pag.n.2 

Il Presidente del Consiglio ricorda, che la Conferenza dei Capigruppo ha concordato 
di accorpare l’illustrazione e la discussione dei punti 2, 3, 4, 5, 6 e 7 all’ordine del giorno 
con l’allungamento dei tempi per ogni intervento, procedendo con dichiarazioni di voto e 
votazioni separate per ogni singolo punto. 
 
 

L’illustrazione e la discussione del presente punto all’ordine del giorno si svolgono, 
in forma unificata con quelle dei punti successivi all’ordine del giorno: punto 3 “Conferma 
per gli anni 2016/2018 delle aliquote Tasi già vigenti nel 2015”, punto 4 “Conferma per gli 
anni 2016/2018 delle aliquote Imu già vigenti nel 2015”, punto 5 “Verifica della quantità e 
qualità di aree e fabbricati da destinare a residenza, attività produttive e terziario e 
determinazione del prezzo di cessione per ciascun tipo di area o di fabbricato. Anni 2016-
2018”, punto 6 “Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari anni 2016-2018” e 
punto 7 “Approvazione bilancio di previsione finanziario 2016-2018 ex D.Lgs n. 118/2011”. 

  
Gli interventi che si susseguono durante l’esame dell’argomento sono riportati 

integralmente nel verbale di seduta che verrà inserito agli atti del presente punto all’ordine 
del giorno 

OMISSIS 

 

Dopodiché 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Vista la Legge 147 del 27/12/2013 n. 147 (Legge di stabilità 2014) ed in particolare 
l’art. 1, comma 639 con la quale è stata istituita la IUC (Imposta Unica Comunale) 
composta: 

 IMU –  imposta municipale propria 
 TASI – tributo per i servizi indivisibili 
 TARI – TASSA SUI RIFIUTI 

 
Vista la delibera consiliare n. 32 del 01/08/2014 con la quale è stato approvato il 

regolamento Comunale per la disciplina della tassa comunale sui rifiuti (TARI); 
 
Appurato che ad oggi la normativa TARI non ha subito modifiche rispetto a quanto 

disposto dalla Legge 147/2013 e che pertanto anche per l’anno 2016 le tariffe TARI 
debbono essere approvate in conformità del piano finanziario e debbono comunque 
assicurare la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio come per 
l’appunto risultanti dal suddetto Piano Finanziario; 

 
Visto il Piano Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani redatto e 

aggiornato dal Comune sulla base dei costi comunicati dal gestore del servizio (prot. 
43575/2015) e implementati con quelli propri; 

 
Visto l’atto n. 227 del 28/11/2015 con il quale la Giunta propone al Consiglio 

Comunale di approvare il suddetto Piano Finanziario, corredato dalla relazione illustrativa, 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Atto di Consiglio comunale n. 58 del 21/12/2015                                        pag.n.3 

riguardante il servizio di gestione dei rifiuti solidi urbani per l’anno 2016 comportante una 
spesa complessiva di Euro 2.469.456,00; 

 
Visto che altresì con lo stesso atto la Giunta propone al Consiglio Comunale di 

confermare per il 2016 le stesse tariffe TARI del 2015 ( che poi sono le stesse dal 2011) 
perché comunque esse sono state determinate sulla base di quanto disposto dall’art. 1, 
comma 652 della Legge 147/2013, nonché sulla base dei coefficienti di produttività 
specifica rilevati con la delibera consiliare n. 15/2011 che si ritiene debbano considerarsi 
ancora attuali in quanto, rispetto al 2011, il tessuto economico,  produttivo,  sociale locale 
e le modalità del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani e assimilati non 
sono  mutati in misura tale da generare una variazione nella produttività specifica 
qualitativa e quantitativa di produzione dei rifiuti da parte delle categorie omogenee di 
utenza; 

 
 Ritenuto di poter far propria la suddetta proposta in quanto confermare le stesse 
per l’anno 2016 consente ugualmente di raggiungere la copertura del 100% del costo del 
servizio; 
 
 Rilevato che invece la conferma non possa essere effettuata anche per gli anni 
2016 e 2017 proprio perché la normativa in materia prevede che le tariffe TARI vadano 
determinate annualmente sulla base del Piano Finanziario e quindi sulla base dei costi 
sostenuti per la gestione del servizio nell’anno precedente;   
 

Dato atto che l’argomento è stato esaminato dalla Commissione Finanze il giorno 
17 dicembre  2015; 

 
Visti i prescritti pareri favorevoli di cui all’art. 49 – 1° comma – del D.Lgs. n. 

267/2000; 
 

 Udita l’illustrazione dell’Assessore Bravi; 
 

Escono dall’aula i Consiglieri Fabraccio e Bertini (Consiglieri presenti n. 12); 
 

Entra in aula il Consigliere Mariani (Consiglieri presenti n. 13); 
 

Rientra in aula il Consiglieri Fabraccio (Consiglieri presenti n.14); 
 

Esce dall’aula il Consigliere Mariani (Consiglieri presenti n. 13); 
 

Rientra in aula il Consigliere Bertini (Consiglieri presenti n. 14); 
  
 Ascoltato sull’argomento l’intervento del Consigliere Paoletti; 
 

Esce dall’aula il Consigliere Fabraccio (Consiglieri presenti n. 13); 
 
 Udito l’intervento del Consigliere Baleani; 
 
Escono dall’aula il Sindaco Fiordomo e il Consigliere Paoletti (Consiglieri presenti n. 11); 

 
Rientra in aula il Consigliere Fabraccio (Consiglieri presenti n. 12); 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Atto di Consiglio comunale n. 58 del 21/12/2015                                        pag.n.4 

 
 Ascoltato l’intervento del Consigliere Scorcelli, 
 

Rientra in aula il Consigliere Paoletti (Consiglieri presenti n. 13); 
 

Escono dall’aula i Consiglieri Fabraccio, Galassi e Biagiola (Consiglieri presenti n. 10); 
 
 Udito l’intervento del Consigliere Bertini; 
 

Rientrano in aula i Consiglieri Biagiola, Galassi, Fabraccio (Consiglieri presenti n. 13); 
 
 Ascoltato l’intervento del Consigliere Ortolani; 

 
Rientra in aula il Sindaco Fiordomo (Consiglieri presenti n. 14); 

 
 Udito l’intervento del Consigliere Biagiola; 
 

Escono dall’aula i Consiglieri Scorcelli e Paoletti (Consiglieri presenti n. 12); 
 

 Ascoltati gli interventi dei Consiglieri: Marinelli, Fabraccio e Galassi; 
 

Rientra in aula il Consigliere Scorcelli (Consiglieri presenti n. 13); 
 

 Udito l’intervento del Presidente Grufi; 
 

Rientra in aula il Consigliere Paoletti (Consiglieri presenti n. 14); 
 

Il Presidente del Consiglio sospende la seduta alle ore 23.22;  
 
I lavori riprendono alle ore 23.50. 
 
All’appello risultano presenti n. 13 Consiglieri (assenti: Castagnari, Galgano, 

Mariani e Marinelli);  
 
Vengono confermati gli scrutatori Bartoli, Fabraccio e Bertini; 
 

 Udita la replica dell’Assessore Bravi; 
 

Entra in aula il Consigliere Marinelli (Consiglieri presenti n. 14); 
 
 Ascoltati gli interventi, per dichiarazioni di voto sul presente punto, dei Consiglieri: 
Baleani, Paoletti, Galassi, Bertini, Fabraccio ed Ortolani; 
 
 Con voti favorevoli n. 10 (Fiordomo, Biagiola, Galassi, Scorcelli, Guzzini, Simoni, 
Marinelli, Fabraccio, Bartoli, Grufi), voti contrari n. 4 (Ortolani, Paoletti, Baleani, Bertini) 
espressi per alzata di mano dai 14 Consiglieri presenti e votanti; 
 
 Ravvisata la necessità di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile con 
voti favorevoli n. 10 (Fiordomo, Biagiola, Galassi, Scorcelli, Guzzini, Simoni, Marinelli, 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Atto di Consiglio comunale n. 58 del 21/12/2015                                        pag.n.5 

Fabraccio, Bartoli, Grufi), voti contrari n. 4 (Ortolani, Paoletti, Baleani, Bertini), espressi 
per alzata di mano dai 14 Consiglieri presenti e votanti; 
  
 

DELIBERA 

 
1) Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) Di approvare l’allegato piano Finanziario del Servizio di Gestione dei Rifiuti Urbani 

anno 2016 redatto e aggiornato dal Comune sulla base dei costi comunicati dal 
gestore del servizio (Prot. n. 43575/2015) e implementati con quelli propri; 

 
3) Di confermare per l’anno 2016 le stesse tariffe TARI del 2015 (che poi sono le 

stesse dal 2011) e pertanto quelle di seguito indicate: 
 
 

Cat. Classe Descrizione categoria 

Indice 

produttività 

specifica 

(ips) 

Indice 

di qualità 

specifica 

(iqs) 

Tariffa 

2016 

€ /mq 

 

20   
ASSOCIAZIONI E ISTITUZIONI RELIGIOSE, SCUOLE 

DI OGNI ORDINE E GRADO, BIBLIOTECHE E MUSEI 
  

  
20 1 ASSOCIAZIONI E ISTITUZIONI RELIGIOSE 0,50 1,20 1,11968 
20 2 Associazioni e istituzioni religiose con rid. 30% 0,50 1,20 0,78377 
20 3 ASSOCIAZIONI POLITICO SINDACALE 0,50 1,20 1,11968 
20 4 Associazioni politico sindacale con rid. 30% 0,50 1,20 0,78377 
20 5 ASSOCIAZIONI SPORTIVE  0,50 1,20 1,11968 
20 6 Associazioni sportive con rid. 30% 0,50 1,20 0,78377 
20 7 SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO  0,50 1,20 1,11968 
20 8 Scuole di ogni ordine e grado con rid. 30% 0,50 1,20 0,78377 
20 9 BIBLIOTECHE E MUSEI 0,50 1,20 1,11968 
20 10 Biblioteche e Musei con rid. 30% 0,50 1,20 0,78377 

21   
OSPEDALI, ISTITUTI DI CURA PUBBLICI E PRIVATI, 

CASE DI RIPOSO 
  

 
21 1 OSPEDALI  1,00 0,90 1,67951 
21 2 Ospedali con riduzione 30% 1,00 0,90 1,17566 
21 3 ISTITUTI DI CURA PUBBLICI E PRIVATI  1,00 0,90 1,67951 
21 4 Istituti di cura pubblici e privati con rid. 30% 1,00 0,90 1,17566 
21 5 CASE DI RIPOSO 1,00 0,90 1,67951 
21 6 Case di Riposo con rid. 30% 1,00 0,90 1,17566 

22   CARCERI E CASERME E COLLETTIVITA’    
22 1 CARCERI 1,00 0,90 1,67951 
22 2 Carceri con rid. 30% 1,00 0,90 1,17566 
22 3 CASERME 1,00 0,90 1,67951 
22 4 Caserme con  rid. 30% 1,00 0,90 1,17566 
22 5 COLLETTIVITA'  1,00 0,90 1,67951 
22 6 collettività con rid. 30% 1,00 0,90 1,17566 

23   ENTI PUBBLICI    
23 1 ENTI PUBBLICI  0,60 1,20 1,34361 
23 2 Enti pubblici con rid. 30%   0,60 1,20 0,94052 

24   ABITAZIONI  E PERTINENZE USO DOMESTICO    
24 1 ABITAZIONI E PERTINENZE 0,92 0,90 1,54276 

24 2 
Abitazioni e pertinenze con rid. 30% a disposizione – 
unico occupante 

0,92 0,90 1.07994 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Atto di Consiglio comunale n. 58 del 21/12/2015                                        pag.n.6 

24 3 Abitazioni e pertinenze con rid. 30%   0,92 0,90 1.07994 

24 4 
Abitazioni e pertinenze con rid. 30%  + rid. 30 % a 
disposizione – unico occupante 

0,92 0,90 0,75595 

25   CAMPEGGI, IMPIANTI SPORTIVI     
25 1 CAMPEGGI 0,90 1,50 2,51926 
25 2 Campeggi con rid. 30% 0,90 1,50 1,76349 
25 3 IMPIANTI SPORTIVI  0,90 1,50 2,51926 
25 4 Impianti sportivi con rid. 30% 0,90 1,50 1,76349 

26   DISTRIBUTORI DI CARBURANTE    
26 1 DISTRIBUTORI DI CARBURANTE 0,80 1,40 2,09005 
26 2 Distributori di carburante con rid. 30% 0,80 1,40 1,46303 

27   MOSTRE E ESPOSIZIONI    
27 1 MOSTRE E ESPOSIZIONI  0,60 1,40 1,56754 
27 2 Mostre e esposizioni con rid. 30% 0,60 1,40 1,09728 

28   
MAGAZZINI DEPOSITI E AUTORIMESSE USO NON 

DOMESTICO 
  

 
28 1 DEPOSITI, MAGAZZINI USO NON DOMESTICO 0,60 1,00 1,11968 
28 2 Depositi, magazzini uso non domestico con rid. 30% 0,60 1,00 0,78377 
28 3 AUTORIMESSE USO NON DOMESTICO 0,60 1,00 1,11968 
28 4 Autorimesse uso non domestico con rid. 30% 0,60 1,00 0,78377 

29   STABILIMENTI INDUSTRIALI E ARTIGIANALI    
29 1 STABILIMENTI INDUSTRIALI E ARTIGIANALI 0,73 1,40 1,90718 
29 2 Stabilimenti industriali e artigianali con rid. 30% 0,73 1,40 1,33503 

30   CINEMA E SALE DA BALLO    
30 1 CINEMATOGRAFI  1,20 1,00 2,23935 
30 2 Cinematografi con rid. 30% 1,20 1,00 1,56754 
30 3 TEATRI 1,20 1,00 2,23935 
30 4 Teatri con rid. 30% 1,20 1,00 1,56754 
30 5 SALE DA BALLO 1,20 1,00 2,23935 
30 6 Sale da ballo con rid. 30% 1,20 1,00 1,56754 

31   CIRCOLI, SALE DA GIOCO    
31 1 CIRCOLI, SALE DA GIOCO 1,47 1,60 4,38912 
31 2 Circoli, sale da gioco con rid. 30% 1,47 1,60 3,07239 

32   ALBERGHI    
32 1 ALBERGHI  1,20 1,00 2,23935 
32 2 Alberghi con rid. 30% 1,20 1,00 1,56754 

33   RISTORANTI, PIZZERIE, TRATTORIE    
33 1 RISTORANTI PIZZERIE E TRATTORIE 2,20 1,00 4,10547 
33 2 Ristoranti pizzerie e trattorie con rid. 30% 2,20 1,00 2,87384 
34 

  
PUBBLICI ESERCIZI BAR, CAFFE', GELATERIE, 

PASTICCERIE 
  

 
34 

1 
PUBBLICI ESERCIZI BAR, CAFFE', GELATERIE, 
PASTICCERIE 

2,15 1,00 4,01216 

34 
2 

Pubblici esercizi bar, caffè, gelaterie, pasticcerie con rid. 
30% 

2,15 1,00 2,80851 

35   NEGOZI    
35 1 NEGOZI  1,45 1,40 3,78823 
35 2 Negozi con rid. 30% 1,45 1,40 2,65177 

36   SUPERMERCATI E NEGOZI ALIMENTARI    
36 1 SUPERMERCATI  2,05 1,00 3,82556 
36 2 Supermercati con rid. 30% 2,05 1,00 2,67789 
36 3 NEGOZI ALIMENTARI 2,05 1,00 3,82556 
36 4 Negozi alimentari con rid. 30% 2,05 1,00 2,67789 

37   
STUDI PROFESSIONALI, ASSICURAZIONI E 

AGENZIE, BANCHE, UFFICI COMMERCIALI 
  

 
37 1 STUDI PROFESSIONALI E UFFICI COMMERCIALI 1,56 1,60 4,65785 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Atto di Consiglio comunale n. 58 del 21/12/2015                                        pag.n.7 

37 2 Studi Professionali e uffici commerciali con rid. 30% 1,56 1,60 3,26050 
37 3 ASSICURAZIONI E AGENZIE 1,56 1,60 4,65785 
37 4 Assicurazioni e agenzie con rid. 30% 1,56 1,60 3,26050 
37 5 BANCHE ISTITUTI DI CREDITO 1,56 1,60 4,65785 
37 6 Banche istituti di credito con rid. 30% 1,56 1,60 3,26050 

38   IMMOBILI NON TASSATI    
38 1 IMMOBILI INUTILIZZATI 0 0 0 
38 2 IMMOBILI SOSPESI  0 0 0 

39   IMMOBILI TASSATI DA ACCATASTARE     
39 1 ABITAZIONI NON ACCATASTATI IN VIA CENSITA 0,92 0,90 1,54276 

39 2 
ABITAZIONI NON ACCATASTATE IN VIA CENSITA 
CON RID. 30% 

0,92 0,90 1,07994 

39 3 LABORATORI NON ACCATASTATI IN VIA CENSITA 0,73 1,40 1,90718 
39 4 MAGAZZINI NON ACCATASTATI IN VIA CENSITA 0,60 1,00 1,11968 

 

4) Di dare atto che sull’importo della tassa sui rifiuti si applica il tributo provinciale per 
l’esercizio delle funzioni ambientali di cui all’art. 19 del D.Lgs 504/1992; 

 
5) Di dare altresì atto che le suddette tariffe TARI non possono essere confermate per 

gli anni 2017 e 2018 in quanto la normativa in materia prevede che le stesse  
vadano determinate annualmente sulla base del Piano Finanziario e quindi sulla 
base dei costi sostenuti per la gestione del servizio nell’anno precedente; 
 

6) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
 

 
 

















































































Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Atto di Consiglio comunale n. 58 del 21/12/2015    

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

(Art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs 267/2000) 

 
 
In ordine alla regolarità tecnica, il sottoscritto esprime: 

PARERE FAVOREVOLE 

IL DIRIGENTE AREA GESTIONE RISORSE 

F.to Dott.ssa Barbieri Angela 
Lì, 17/12/2015 

 
 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
(Art. 151, comma 4 – D.Lgs n. 267 del 18.08.2000) 

 
In ordine alla regolarità contabile, il sottoscritto esprime: 

  PARERE FAVOREVOLE 
 

IL DIRIGENTE DEI SERVIZI FINANZIARI 
F.to Dott.ssa BARBIERI ANGELA  

Lì, 17/12/2015 

 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Atto di Consiglio comunale n. 58 del 21/12/2015    

 
Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto: 
 

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
F.to   Dott. GRUFI MASSIMILIANO 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to  Dott.ssa ORTENZI ANNA  

 
__________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Recanati 21/01/2016           Reg. n. 88   
 
Il sottoscritto Messo Comunale certifica che copia del presente atto viene pubblicata 
all'Albo Pretorio del Comune in data     21/01/2016       e vi rimarrà affissa per quindici 
giorni consecutivi. 
 

F.to  IL MESSO COMUNALE 
 

__________________________________________________________________________ 
 

E S E C U T I V I T A’ 
 
 
Il presente atto è divenuto esecutivo il  21/12/2015 
 
 
perché dichiarato immediatamente eseguibile. 
 
 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
  F.to  Dott.ssa ORTENZI ANNA  
 

           




